

# د حضرت حجي نبي كتاب - ماخذ انبياء

## د مالک خدائ د کور جوړولو حکم

۱ د داریوس بادشاه د بادشاهی په دویم کال د شپږمې میاشتې په اوله ورځ، د مالک خدائ کلام د حجي پېغمبر په وسیله زربابل د شلتی اېل په زوئ نازل شو چې د یهوداه حکمران وو، او یسوع ته چې د مشر امام یهوصدق زوئ وو. ۱ "دا هغه څه دی چې مالک خدائ رب الافواج یې فرمائی، دا خلق وائی چې د مالک خدائ د کور بیا جوړولو وخت لانه دے راغلی." ۲ بیا د مالک خدائ پېغام د حجي پېغمبر په ذریعه راغلو چې، ۳ "آیا تاسو ته دا بنه ښکاری چې زما کور کنډر پروت وی او تاسو په عالی شان کورونو کښې اوسېږئ؟ ۴ اوس مالک خدائ رب الافواج فرمائی، تاسو سره چې څه کښې ورباندې غور وکړئ. ۵ تاسو پېر تخم کرلے دے، خو فصل مو لږ رېبلے دے. تاسو خوراک کوئ خو ورباندې مږېږئ نه. تاسو اوبه څښئ، خو تنده مو پرې نه څتمیري. تاسو جامې اغوندئ، خو پرې نه گرمېږئ. تاسو تنخواه گټئ، خو صرف په هغه بټوه کښې اچولو دپاره چې په کښې سوری وی. ۶ مالک خدائ رب الافواج فرمائی چې په خپلو کارونو پېر غور کوئ. ۷ بره غر ته لاړ شی او لرگی ترې لاندې راوړئ، او زما کور جوړ کړئ، نو چې زه پرې خوشحاله شم او عزتمند شم، مالک خدائ داسې فرمائی. ۸ تاسو د پېرو په طمع وئ، خو وگورئ، دا لږ وختل. تاسو چې کور ته څه راوړل، هغه ما په هوا کښې والوځول. ولې؟ مالک خدائ رب الافواج فرمائی. زما د کور په وجه چې گډوډ پروت دے، او تاسو ټول په خپلو کورونو جوړولو کښې مصروف یئ. ۹ نو ځکه ستاسو په وجه، آسمانونو پرڅه ورو او زمکې فصل کول بند کړل. ۱۰ ما د اوچ کالی حکم کړے دے چې په زمکه او غرونو، په غله، په نوې میو، په زیتونو تېلو او په هر قسمه پیداوار چې زمکه یې کوی، په انسانانو او ځناورو، او ستاسو د لاسونو په محنت دې راشي." ۱۱ بیا زربابل د شلتی اېل زوئ، یسوع د مشر امام یهوصدق زوئ، او د مالک خدائ پاتې شوو ټولو خلقو د مالک خدائ د هغوی د خدائ پاک خبرې ومنلې چې د حجي پېغمبر په ذریعه وئیلے شوې وې چې مالک خدائ د هغوی خدائ پاک هغه رالېږلے وو. او خلق د مالک خدائ نه ویرېدل. ۱۲ بیا حجي، د خدائ پاک پېغمبر، خلقو ته د مالک خدائ دا پېغام ورسولو، "زه ستاسو مل یم، مالک خدائ فرمائی." ۱۳ نو مالک خدائ د زربابل د شلتی اېل د زوئ جذبې راپاروله چې د یهوداه حاکم وو، او د یسوع جذبې چې د مشر امام یهوصدق زوئ وو، او د مالک خدائ د ټولو ژوندی پاتې شوو خلقو جذبې. هغوی راغلل او د مالک خدائ رب الافواج چې د هغوی پاک خدائ وو په کور یې کار شروع کړو. ۱۴ دا کار د داریوس بادشاه د بادشاهی په دویم کال د شپږمې میاشتې په څلیریشتمه ورځ شروع شو.

## د مالک خدائ د نوی کور وعده شوی شان او شوکت

۲ د اوومې میاشتې په یویشتمه ورځ، د مالک خدائ کلام په حجي پېغمبر نازل شو چې، ۱ "زربابل د شلتی اېل زوئ ته چې د یهوداه حکمران دے، یسوع ته چې د مشر امام یهوصدق زوئ دے، او د مالک خدائ پاتې شوی خلقو ته ووايه. هغوی نه تپوس وکړئ، ۲ په تاسو کښې داسې څوک پاتې دی چا چې د خدائ د دې کور مخکښې شان او شوکت لیدلے وو؟ دا تاسو ته اوس څنگه ښکاری؟ ولې دا تاسو ته هیڅ هم نه ښکاری څه؟ ۳ خو اوس تکره شه، اے زربابله، مالک خدائ فرمائی چې، تکره شه، اے یسوع د مشر امام یهوصدق زویه، تکره شه، اے د دې ملک ټولو خلقو، مالک خدائ فرمائی، کار کوئ. ځکه چې زه ستاسو مل یم، مالک خدائ رب الافواج فرمائی، ۴ لکه څنگه چې ما تاسو سره وعده کړې وه کله چې تاسو د مصر نه بهر راوتلئ. زما روح ستاسو په مینځ کښې دے نو تاسو مة یرېږئ. ۵ مالک خدائ رب الافواج دا فرمائی چې، لږ وخت پس به زه آسمان او دنیا، سمندر او اوچه زمکه وځوځوم. ۶ زه به ټول قومونه ولړزوم، او د ټولو قومونو خزانې به راوړے شی او زه به دا کور د جلال نه پک کړم، مالک خدائ رب الافواج فرمائی. ۷ سپین زر زما دی او سره زر هم زما دی، مالک خدائ رب الافواج فرمائی. ۸ د دې موجوده کور جلال به د مخکښې کور د جلال نه زیات وی، مالک خدائ رب الافواج فرمائی. او زه به په دې ځای کښې امن راولم. مالک خدائ رب الافواج فرمائی."

## د ناپاکو خلقو دپاره برکت

١١٠ په خلیريشتمه ورځ د نهمې میاشت، د داریوس د بادشاهی په دویم کال، د مالک خدای کلام په حجی پیغمبر نازل شو، ١١١

”مالک خدای رب الافواج وفرمائیل چې، امامانو نه تپوس وکړئ چې شریعت په دې حقله څه فرمائی. ١١٢ کله چې یو سرې د قربانی نه مقدسه غوښه په خپله لمنه کښې واچوی او چرته یې وړی، او د هغه لمن روتی یا ترکاری، میو، تېلو یا نور د خوراک څیزونو سره ولگی، آیا دا څیزونه به هم مقدس شی؟“ نو امامانو په جواب کښې وویل چې، ”نه.“ ١١٣ بیا حجی وفرمائیل، ”که چېرې یو سرې د مړی سره په لگېدو باندې ناپاک شی بیا که هغه په دې کښې څه څیز سره ولگیری، آیا دا به ناپاک شی؟“ ”آو،“ امامانو جواب ورکړو، ”دا به ناپاک شی.“ ١١٤ بیا حجی وفرمائیل، ”زما په نظر کښې د دې خلقو او د دې قوم هم دا حال دے. مالک خدای فرمائی چې، دوی چې څه کوی او څه قربانی کوی هغه ناپاک دی. ١١٥ د دې نه وړاندې چې د مالک خدای د کور د بنیاد کانی یو په بل نه و اېښودلے شوی، اوس دې خبرې ته ښه خیال وکړئ چې ستاسو به څه حال وو؟ ١١٦ کله چې تاسو د غلې د شلو بورو په امید راغلی وئ، نو هلته صرف لس بوری وې. که څوک د میو چاتی ته راغلو چې سل لیتره ترې راویاسی، او هلته صرف پنځوس لیتره وې. ١١٧ ما ستاسو د لاس په ټولو کارونو، تلیا او پپونکې او رلی راوسته. خو تاسو بیا هم ما ته واپس رانه غلې، مالک خدای دا فرمائی. ١١٨ تاسو په دې نننۍ ورځ چې د نهمې میاشتې خلیريشتم تاریخ دے سوچ وکړئ، کله چې په دې ورځ د مالک خدای د کور بنیاد کېښودلے شو. په دې فکر وکړئ، ١١٩ زه اوس تاسو سره وعده کوم په دې وخت کښې چې غله لا په گودام کښې شته، تاسو تر اوسه پورې خپل فصل نه دے لو کړے، او ستاسو د انګورو بوټو او د اینځرو ونو، انار او د زیتونو ونو هیڅ مېوه لا نه ده کړې. خو د نن نه به زه تاسو له برکت درکړم.“

## زربابل سره د مالک خدای وعده

١٢٠ په هم هغه ورځ د هغې میاشتې په خلیريشتمه ورځ د مالک خدای کلام په دویم ځل په حجی نازل شو چې، ١٢١ ”زربابل ته ووايه چې د يهوداه حکمران دے چې زه به آسمان او زمکه و خوځوم. ١٢٢ زه به شاهي تختونه اولته کړم او د پردو حکومتونو طاقت به ختم کړم. زه به جنگی گادی او د دې چلوونکی په بل مخ و اړوم، آسونه او د دې سواره به یو بل ووژنی. ١٢٣ مالک خدای رب الافواج فرمائی چې، زه به تا په هغه ورځ بوځم، زما خدمت کوونکی زربابل د شلتی اېل زویه، مالک خدای فرمائی، او زه به تا لکه د خپل مهر د گوتې په شان کړم، ځکه چې ته ما خوښ کړے یې. مالک خدای رب الافواج دا فرمائی.“